ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 19/2022

ACRESCE DISPOSITIVO A LEI COMPLEMENTAR N° 390, DE
17  DE  JANEIRO  DE  2022,  PARA  DENOMINAR  VIA
LOCALIZADA AO REDOR DA PRAÇA 1º DE MAIO, BAIRRO
VILA OPERÁRIA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1º Acresce artigo a lei complementar n° 390/2022, com a seguinte redação:

"Art. (...). Denominar-se-á Travessa Vicente Belli, a travessa pública localizada no Bairro Vila Operária, tendo início
com a Rua Alfredo Trompovski e término com a Rua José Eugênio Muller, contornando a Praça 1º de Maio.

Art. 2º A presente Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

O presente projeto visa homenagear Vicente Belli.  Vicente Belli nasceu no dia 13 de setembro de 1920 na cidade de
Brusque,  Santa  Catarina.  Neto  de  um ferreiro  austríaco  que  havia  migrado  para  o  Brasil  em 1876  e  filho  de  um
mecânico de nome Leão Belli, Vicente desde pequeno mostrou características que fizeram parte do seu aprendizado:
Curiosidade, simplicidade e auto aprendizado. Viu seu avô consertando carroças (e depois carros) e acompanhou seu
pai Leão na oficina. Devido a aptidão e gosto pelas máquinas, Vicente seguiu a mesma profissão de seu avô e seu pai:
mecânico de automóveis. Casou-se em 1942 com Carolina Klabunde Peterman, que depois adquiriu o nome de casada
“Carolina Belli” e estabeleceu sua oficina mecânica na Rua Afonso Pena em Brusque. De seu casamento com Carolina
nasceram 4 filhas (Eliana, Laureana, Ivana e Glóris) e um filho (Dilermando). Vieram então 7 netos, 9 bisnetos e 2
tataranetos.  Em meados  dos  anos  70,  Vicente  e  sua  família  pegaram a  estrada  e  rumaram para  Itajaí.  O  motivo
principal foi para facilitar o tratamento de seu único filho homem, Dilermando, com necessidades especiais e também
porque  aqui  residia  uma  de  suas  filhas  que  havia  casado  com  um  itajaiense.  Adquiriu  um  imóvel  no  bairro  Vila
Operária,  ao lado da Igreja Nossa Senhora da Paz, em frente “ a praça 1º de maio na  Vila”. Mesmo com a mudança,
Vicente continuou fazendo o que gostava:  consertava carros,  jogava dominó e principalmente,  se  divertia  com os
netos e principalmente, sentava por horas nos bancos da praça em frente à sua casa. Por várias noites a praça da Vila
Operária serviu de sala para o “Seu Vicente” que ali sentava para ver o movimento das pessoas e carros, conversar
com quem quisesse um bom bate papo e fumar seu cigarro enquanto olhava o céu, ou seja, conseguia encontrar nas
coisas simples a sua paixão. Faleceu aos 63 anos, no ano de 1984. Sua despedida (seu velório) foi realizada na Igreja
da Vila Operária, talvez para que essa mesma praça pudesse se despedir do Seu Vicente que soube fazer daquele
lugar  uma extensão  de  sua  casa,  dos  seus  bancos  os  sofás  da  sala,  dos  jardins  os  tapetes  e  do  céu  o  seu  teto.
Despedir-se daquele que deixou marcas profundas em amigos e familiares que aprenderam com sua simplicidade que
uma praça não é somente um ponto de orientação de uma cidade, mas pode ser sim, extensão de sua própria casa.
Vicente Belli fixou moradia em Itajaí, trouxe seus filhos para essa cidade que tinha verdadeira paixão. E por ser a única
casa nessa rua, além de um prédio e a igreja, queria ter a honra de homenageá-lo com nome de rua. A casa onde
viveu pertence à família ainda, onde reside uma das filhas do casal. O ex vereador Rafael Desideiro, já havia entrado
com esse pedido, mas não houve tempo para a solicitação ser executada. Por ser morador da Vila Operária já havia
mostrado a intenção de fazer essa homenagem, por ser um ilustre e conhecido morador da “pracinha da Vila”.

SALA DAS SESSÕES, EM 10 DE MARÇO DE 2022

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC

FABIO LUIZ FERNANDES CASTELO GUEDES
VEREADOR - PL

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC

MATHEUS PROVESI TOLENTINO DE SOUZA
VEREADOR - PSDB

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSB

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD

PAULO ROGERIO MAES JUNIOR
VEREADOR - União Brasil

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​